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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 17 παρ. 1 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών». 

δ. Της αριθ. ∆6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισµός της διάρθρωσης και των 

αρµοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτοµερειών λειτουργίας αυτής». 

ε. Της αριθ. ∆6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονοµασία και ανακαθορισµός των 

αρµοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών». 

στ. Της αριθ. ∆.ΟΡΓ.Α. 1159205ΕΞ2014 Απόφασης της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β3250/4-12-2014) «Τροποποίηση και συµπλήρωση της αριθµ. 

∆6Α 1058824ΕΞ2014/8-4-2014 απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονοµικών, ως προς τις ∆ιευθύνσεις Στρατηγικού Σχεδιασµού και Οικονοµικής 

∆ιοίκησης, Επίλυσης ∆ιαφορών και Εφαρµογής της Φορολογικής  Πολιτικής και Νοµοθεσίας». 
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ζ. Της αριθµ. ∆.ΟΡΓ.Α 1006534ΕΞ2014 Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ Β165/19-1-2015) «Ανακαθορισµός της καθ’ ύλην αρµοδιότητας και 

του χρόνου έναρξης λειτουργίας του Αυτοτελούς Τµήµατος Επανεξέτασης της ∆ιεύθυνσης 

Επίλυσης ∆ιαφορών της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων, καθώς και του χρόνου έναρξης 

λειτουργίας του Αυτοτελούς Τµήµατος Επανεξέτασης, Νοµικής και ∆ιοικητικής Υποστήριξης της 

ίδιας ∆ιεύθυνσης και της καθ’ ύλην αρµοδιότητας του Γραφείου Επανεξέτασης του ίδιου Τµήµατος». 

η. Της αριθµ. ∆.ΟΡΓ.Α 1118063 ΕΞ2016/5-8-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2562/19-8-2016) Απόφασης του 

Γενικού Γραµµατέα της Γ.Γ.∆.Ε «Τροποποίηση της αριθµ. ∆6Α1058824ΕΞ 2014/8-4-2014 

(Β΄865,1079 &1846) απόφασης της Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονοµικών ως προς τις ∆ιευθύνσεις Επίλυσης  ∆ιαφορών και Εσωτερικού Ελέγχου της Γενικής 

Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων».  

θ. Της αριθµ.  ∆Ε∆ 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφασης του 

Προϊσταµένου της ∆Ε∆ περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής. 

ι. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονοµικών.   

3. Την µε ηµεροµηνία κατάθεσης 28/12/2016 και µε αριθµό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή 

προσφυγή της …………………. µε την επωνυµία ……………….., που εδρεύει στους 

……………………………., κατά των υπ’ αριθ. 918/23-11-2016, 919/23-11-2016, 920/23-11-2016, 

921/23-11-2016, 922/23-11-2016, 923/23-11-2016, 924/23-11-2016, 925/23-11-2016 οριστικών 

πράξεων διορθωτικού προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος και των υπ’ αριθµ. 926/23-11-2016, 

927/23-11-2016, 928/23-11-2016, 929/23-11-2016, 930/23-11-2016, 931/23-11-2016, 932/23-11-

2016, 933/23-11-2016 οριστικών πράξεων διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ του Προϊσταµένου της 

∆.Ο.Υ. ………… και τα προσκοµιζόµενα µε αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

4. Την µε ηµεροµηνία κατάθεσης 28/12/2016 και µε αριθµό πρωτοκόλλου ………….. αίτηση 

της ως άνω προσφεύγουσας για αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του αµφισβητούµενου ποσού των ανωτέρω πράξεων και τα προσκοµιζόµενα µε το αίτηµα αυτό 

σχετικά έγγραφα. 

5.  Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τµήµατος Β4΄ - Νοµικής Υποστήριξης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί του από 28/12/2016 και µε αριθµό πρωτοκόλλου ……….. αιτήµατος της 

…………………………………………, για αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό 

(50%) α) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 408.550,79 €, της υπ’ αριθ. 

918/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού εισοδήµατος οικ. έτους 2001, ήτοι 
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ποσού 204.275,39 €, β) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 441.2454,97 €, της 

υπ’ αριθ. 919/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού εισοδήµατος οικ. έτους 

2002, ήτοι ποσού 220.622,98 €, γ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 

507.636,80 €, της υπ’ αριθ. 920/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού 

εισοδήµατος οικ. έτους 2003, ήτοι ποσού 253.818,40 €, δ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, 

συνολικού ύψους 517.664,46 €, της υπ’ αριθ. 921/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισµού εισοδήµατος οικ. έτους 2004, ήτοι ποσού 258.832,23 €, ε) του αµφισβητούµενου 

ποσού φόρου, συνολικού ύψους 393.532,50 €, της υπ’ αριθ. 922/23-11-2016 οριστικής πράξης 

διορθωτικού προσδιορισµού εισοδήµατος οικ. έτους 2005, ήτοι ποσού 196.766,25 €, στ) του 

αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 444.029,07 €, της υπ’ αριθ. 923/23-11-2016 

οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού εισοδήµατος οικ. έτους 2006, ήτοι ποσού 222.014,53 

€, ζ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 455.438,38 €, της υπ’ αριθ. 924/23-11-

2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού εισοδήµατος οικ. έτους 2007, ήτοι ποσού 

227.719,19 €, η) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 357.706,45 €, της υπ’ αριθ. 

925/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού εισοδήµατος οικ. έτους 2008, ήτοι 

ποσού 178.853,22 €, θ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 58.818,85 €, της 

υπ’ αριθ. 926/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2000, ήτοι 

ποσού 29.409,43 €, ι) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 167.323,99 €, της υπ’ 

αριθ. 927/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2001, ήτοι 

ποσού 83.662,43 €, ια) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 15.272,93 €, της υπ’ 

αριθ. 928/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2002, ήτοι 

ποσού 7.636,47 €, ιβ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 60.447,84 €, της υπ’ 

αριθ. 929/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2003, ήτοι 

ποσού 30.223,92 €, ιγ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 15.253,88 €, της υπ’ 

αριθ. 930/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2004, ήτοι 

ποσού 7.626,94, ιδ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 12.976,24 €, της υπ’ 

αριθ. 931/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2005, ήτοι 

ποσού 6.488,12 €, ιε) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 9.820,84 €, της υπ’ 

αριθ. 932/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2006, ήτοι 

ποσού 4.910,42 €, ιστ) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου, συνολικού ύψους 21.814,39 €, της υπ’ 

αριθ. 933/23-11-2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού ΦΠΑ χρήσης 2007, ήτοι 

ποσού 10.907,20 €, του Προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. ………….., το οποίο κατατέθηκε εµπρόθεσµα και 

µετά την µελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάµενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόµενων λόγων του αιτήµατος αναστολής, επαγόµαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ 1 Ν.4174/2013, «ο υπόχρεος εφόσον 

αµφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική ∆ιοίκηση, ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή µε αίτηµα την 
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επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής ∆ιοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα 

στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτηµα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο 

εντός τριάντα ηµερών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση 

της παράλειψης. Η προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστηµα 

από 1 έως 31 Αυγούστου.».  

Επειδή, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 4 Ν.4174/2013, «ο υπόχρεος έχει 

δικαίωµα να υποβάλει, ταυτόχρονα µε την ενδικοφανή προσφυγή και αίτηµα αναστολής της 

καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης δύναται να 

αναστείλει την εν λόγω πληρωµή, µέχρι την έκδοση της απόφασης της στον υπόχρεο, µόνο στην 

περίπτωση κατά την οποία η πληρωµή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. 

Εάν δεν εκδοθεί απόφαση εντός τριάντα ηµερών από την υποβολή της αίτησης στη Φορολογική 

∆ιοίκηση, η αίτηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί…». 

Επειδή, κατά τις διατάξεις του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1002/2014 ορίζεται ότι: «1. Με την άσκηση 

της ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αµφισβητούµενου ποσού της πράξης, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο 

ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%), εκτός αν υποβληθεί γι’αυτό και γίνει αποδεκτό αίτηµα 

αναστολής. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, εφόσον δηλαδή υποβληθεί από τον υπόχρεο, 

ταυτόχρονα µε την ενδικοφανή προσφυγή και αίτηµα αναστολής του καταβλητέου ποσοστού 

πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβητούµενου ποσού της πράξης, η ∆ιεύθυνση Επίλυσης 

∆ιαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωµή του εν λόγω ποσοστού µόνο στην περίπτωση κατά 

την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. ... 

2. Με την αίτηση αναστολής υποβάλλονται στην ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών και τα 

αποδεικτικά στοιχεία µε τα οποία τεκµηριώνονται οι ισχυρισµοί του αιτούντος και απαραιτήτως 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 ν.1599/1986 στην οποία ο αιτών δηλώνει: α) τα παγκόσµια έσοδα ή 

εισοδήµατά του από κάθε πηγή κατά το προηγούµενο και κατά το τρέχον έτος και β) την περιουσιακή 

κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης 

αναστολής.  

Αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δηλώνονται επιπλέον και τα παγκόσµια έσοδα ή 

εισοδήµατα από κάθε πηγή κατά το προηγούµενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και η περιουσιακή 

κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή του ή της συζύγου και των ανήλικων 

τέκνων αυτού κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. 

Αν ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο ή οποιασδήποτε µορφής νοµική οντότητα, δηλώνονται 

επιπλέον και τα παγκόσµια έσοδα ή εισοδήµατα από κάθε πηγή κατά το προηγούµενο και κατά το 

τρέχον έτος, καθώς και η περιουσιακή κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, 

κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων 
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στο κεφάλαιο των οποίων συµµετέχει ο αιτών καθώς και των φυσικών προσώπων που σύµφωνα µε 

τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατοµικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις του 

αιτούντος.  

Η περιουσιακή κατάσταση περιλαµβάνει ιδίως τα εµπράγµατα και ενοχικά δικαιώµατα σε 

ακίνητα, τις καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις σε 

κινητές αξίες, τα µηχανοκίνητα ιδιωτικά µέσα µεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις µετοχές, τα 

µερίδια, τα δικαιώµατα ψήφου ή συµµετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε µορφής νοµική οντότητα, 

όπως ορίζεται στην παράγραφο 3 του Κ.Φ.∆. (Ν. 4174/2013) και τα εµπράγµατα και ενοχικά 

δικαιώµατα σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Μαζί µε την περιουσιακή 

κατάσταση δηλώνεται από τον αιτούντα και η εκτιµώµενη αγοραία αξία των περιουσιακών στοιχείων 

που περιλαµβάνονται σε αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται και η αντικειµενική αξία αυτών.  

Αν ο αιτών τηρεί λογιστικά βιβλία του Κ.Φ.Α.Σ. κατά τη διπλογραφική µέθοδο, µε την αίτηση 

αναστολής συνυποβάλλονται ο τελευταίος ισολογισµός και το τελευταίο αναλυτικό ισοζύγιο γενικής 

λογιστικής του τρέχοντος έτους. 

Αν ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο … τηρεί λογιστικά βιβλία του Κ.Φ.Α.Σ κατά τη διπλογραφική 

µέθοδο, µε την αίτηση αναστολής συνυποβάλλονται ο τελευταίος ισολογισµός και το τελευταίο 

αναλυτικό ισοζύγιο γενικής λογιστικής του τρέχοντος έτους. 

3. Αίτηση αναστολής για την οποία δεν προσκοµίζονται τα προαναφερθέντα στοιχεία 

απορρίπτεται.». 

 

Επειδή, σύµφωνα µε την ΠΟΛ 1069/04.03.14, παράγραφος 2 Κεφαλαίου Γ΄: «….2. Εφόσον 

υποβληθεί από τον υπόχρεο, ταυτόχρονα µε την ενδικοφανή προσφυγή και αίτηµα αναστολής του 

καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβητούµενου ποσού της πράξης, η 

∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωµή του εν λόγω ποσοστού µόνο 

στην περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για 

τον υπόχρεο… 3. Η ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών προκειµένου να εκτιµήσει την ανεπανόρθωτη 

βλάβη του υπόχρεου, λαµβάνει υπόψη της του ισχυρισµούς αυτού, τα συνυποβαλλόµενα στοιχεία 

και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, σύµφωνα µε την ΠΟΛ 1002/31.12.2013, καθώς 

και κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση αυτή στοιχείο. …….». 

Επειδή, κατά πάγια νοµολογία, η οικονοµική ζηµία που προκαλείται από την εκτέλεση 

διοικητικής πράξης δεν συνιστά καταρχήν βλάβη ανεπανόρθωτη ή δυσχερώς επανορθώσιµη, ικανή 

να δικαιολογήσει την αποδοχή αίτησης αναστολής εκτέλεσης της πράξης, εκτός εάν αποδεικνύεται 

ότι έχει τέτοια έκταση ώστε να προκαλείται ο οικονοµικός κλονισµός της επιχείρησης του αιτούντος 

ή η στέρηση των µέσων βιοπορισµού του (Επ. Αν. ΣτΕ 45/2010, 1041/2009, 732/2007, 463, 698, 

707/2006, 181, 661/2001, 208/2000). Ως «ανεπανόρθωτη» δε βλάβη νοείται όχι µόνον η κατά 

κυριολεξία µη αναστρέψιµη, αλλά και εκείνη, της οποίας η αποκατάσταση, υπό τις συγκεκριµένες 

οικονοµικές και λοιπές συνθήκες, είναι για τον διάδικο δυσχερής σε τέτοιο βαθµό, ώστε να αδυνατεί 
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πράγµατι να την επιτύχει (Επ.Αν. ΣτΕ 496/2011). Για την τεκµηρίωση δε της ανεπανόρθωτης 

βλάβης του αιτούντος  από την καταβολή των οφειλόµενων ποσών, δεν αρκεί η αόριστη επίκληση 

υποθετικής ή ενδεχόµενης βλάβης, αλλά απαιτείται η συγκεκριµένη επίκληση πρόκλησης ισχυρού 

κλονισµού της από την άµεση εκτέλεση των προσβαλλόµενων πράξεων και η απόδειξη αυτού µε 

συγκεκριµένα στοιχεία. 

 Επειδή, ωστόσο, η αιτούσα δεν συνυπέβαλε υπεύθυνη δήλωση στην οποία να δηλώνει τα 

παγκόσµια έσοδα ή εισοδήµατα από κάθε πηγή κατά το προηγούµενο και κατά το τρέχον έτος 

καθώς και την περιουσιακή κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο 

κατάθεσης της αίτησης αναστολής των φυσικών προσώπων που σύµφωνα µε τις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατοµικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις της, όπως ορίζει η  

διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1002/2014. 

Επειδή, η ανωτέρω έλλειψη υποβολής υπεύθυνης δήλωσης δεν θεραπεύεται από τα λοιπά 

δικαιολογητικά που προσκοµίζει η αιτούσα, διότι δεν δηλώνονται τα παγκόσµια έσοδα ή εισοδήµατα 

από κάθε πηγή, καθώς και η περιουσιακή κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή 

των φυσικών προσώπων που ευθύνονται ατοµικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις της αιτούσας 

ως ν.π, αλλά ούτε και τα τυχόν περιουσιακά στοιχεία των συγκεκριµένων φ.π., και ειδικότερα 

εµπράγµατα και ενοχικά δικαιώµατα σε ακίνητα, καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και συναφή 

τραπεζικά προϊόντα, επενδύσεις σε κινητές αξίες, µηχανοκίνητα ιδιωτικά µέσα µεταφοράς, δάνεια 

και δωρεές, µετοχές, µερίδια, δικαιώµατα ψήφου ή συµµετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε 

µορφής νοµική οντότητα, όπως ορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 51Α΄ του Κ.Φ.Ε. (ν. 

2238/94) και εµπράγµατα και ενοχικά δικαιώµατα σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) 

ευρώ. 

 Επειδή, για όλους τους ανωτέρω λόγους, η ∆ιεύθυνσή µας αδυνατεί να προβεί σε ασφαλή 

συµπεράσµατα για τα εισοδήµατα και την εν γένει περιουσιακή κατάσταση της αιτούσας και των φ.π 

που ευθύνονται ατοµικά για τις φορολογικές της υποχρεώσεις και κατ’ επέκταση να αποφανθεί περί 

της ανεπανόρθωτης ή µη βλάβης τους από την καταβολή του βεβαιωθέντος ποσού. Συνεπώς, 

ελλείψει των ανωτέρω αποδεικτικών στοιχείων, η αίτηση αναστολής πρέπει να απορριφθεί 

σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 2 της ΠΟΛ 1002/2014 απόφασης του Γ.Γ.∆.Ε.. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

Την απόρριψη του υπό κρίση αιτήµατος αναστολής καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκατό 

(50%) του αµφισβητούµενου ποσού φόρου των ως άνω προσβαλλόµενων πράξεων του 

Προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. …………….. 
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Ακριβές αντίγραφο                                                              ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου ∆ιοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟ∆/ΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


